
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 775-2021 del 07/12/2021

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO STIPULATO DA REGIONE 
TOSCANA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA (START) 
– CIG 7930885557



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.775-2021 del 07/12/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
CONSIDERATO che:

l’art. 47 della L.R. 38/2007 prevede che la Regione Toscana predispone un sistema 
telematico per lo svolgimento delle procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per 
le procedure telematiche di acquisto previste dalla normativa nazionale e comunitaria e 
che gli enti locali e gli enti pubblici che aderiscono alla rete telematica regionale di cui 
alla L.R. 1/2004 possono adottare il sistema per l’effettuazione delle proprie 
procedure;

•

Regione Toscana è proprietaria del Sistema di e-procurement denominato START il 
quale è strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice degli 
Appalti) e conforme alle prescrizioni in materia, disposte dal Codice 
dell’amministrazione digitale, D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii;

•

PRESO ATTO che il COeSO - SdS Grosseto, per l'espletamento delle procedure di gara utilizza 
il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START);
CONSIDERATO che con Decreto n. 4629 del 17.03.2021 la Regione Toscana ha disposto 
l’aggiudicazione efficace della procedura di gara per l’affidamento del "Servizio di Gestione del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START)" al RTI con capogruppo Accenture 
S.p.A. e mandanti Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced 
Solutions &Technology S.r.l. e Pubblica Amministrazione e Mercato S.r.l.;
PRESO ATTO che il contratto quadro tra Regione Toscana e  il nuovo RTI è stato stipulato in 
data 20.05.2021 e che è divenuto pienamente esecutivo il giorno 1.07.2021 e che, pertanto, si 
rende necessario provvedere a formalizzare gli obblighi connessi al nuovo Regolamento europeo 
in materia di protezione dei dati personali (GDPR) e definire i termini dell’adesione di ogni 
ente/amministrazione al nuovo contratto stipulato da Regione Toscana;
DATO ATTO che:

il nuovo contratto prevede che Regione Toscana sostenga i costi di gestione, tra gli 
altri anche per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale Toscano, come previsto 
dall'art. 6 del Capitolato Normativo e speciale;

•

ogni Ente deve provvedere a nominare, attraverso apposito atto, il Gestore quale 
Responsabile del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 in 

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.775-2021 del 07/12/2021

relazione allo svolgimento delle gare di propria competenza;
ogni Ente è tenuto inoltre a stipulare un accordo con Regione Toscana – Giunta 
Regionale allo scopo di definire gli specifici obblighi e responsabilità;

•

DATO ATTO che per poter aderire alla convenzione sopra indicata, il COeSO - SdS Grosseto,  
previa manifestazione di interesse e accettazione della stessa da parte della Regione 
Toscana,  invierà apposito atto di adesione all'Accordo quadro mediante le funzionalità messe a 
disposizione sul sistema Start;
RITENUTO opportuno procedere per le ragioni espresse in premessa,  all’adesione al nuovo 
contratto quadro per l’affidamento del Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) CIG 7930885557, per gli Enti con canone di gestione a carico 
di Regione Toscana Giunta Regionale;
VISTA la documentazione disponibile sul portale START – Sistema Telematico Acquisti Regione 
Toscana – Giunta Regionale, relativa al citato Contratto Quadro, tra le quali anche le "Istruzioni 
per l'adesione al contratto di Start tramite l'utilizzo del Negozio elettronico";
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dal sottoscritto  che  dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa
 
DI ADERIRE al Contratto Quadro Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e RTI con 
Accenture Spa Capogruppo per l’affidamento del "Servizio di Gestione del Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana (START)"per il periodo di 36 mesi dalla data di avvio 
dell'esecuzione, avvenuta il 01.07.2021;
DI NOMINARE Accenture S.p.A. in qualità di mandataria e in nome e per conto delle mandanti 
(Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology 
S.r.l., Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l.) Responsabile del trattamento, ai sensi dell’art. 
28 del Regolamento UE 2016/679, per le attività connesse alle procedure di Gara indette 
dal COeSO - SdS Grosseto, che comportano il trattamento di dati personali, sottoscrivendo 
digitalmente il relativo documento, che verrà caricato sul negozio elettronico della Regione 
Toscana;
DI DARE ATTO atto che la presente adesione non comporta costi per questo Ente, essendo 
qualunque costo di adesione all'Accordo Quadro in carico alla Regione Toscana;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni 
di Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dal sottoscritto  che  dichiara, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.775-2021 del 07/12/2021

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
DI PUBBLICARE  il testo della presente determinazione all'albo  Pretorio on-line dell'Ente.
 

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


